
P á g i n a  2 3 3 1

A Ñ O  V I I  M I E R C O L E S ,  1  D E  A B R I L  D E  1 9 4 2  N U M .  9 1

S U M A R I O

J E F A T U R A  D E L  E S T A D O
LEY de 14 de marzo de 1942 por la que se con

ceden derechos pasivos máximos a los milita
res condecorados con Cruz Laureada o Medalla 
Militar al ser separados o retirados por las Le
yes de 1.° de marzo y 12 de julio de 1940.—Pá
gina 2332.

Otra de 14 de marzo de 1942 por la que se con
cede una pensión extraordinaria a la viuda del 
Coronel de Estado Mayor don Darío Gazapo 
Valdés.—Página 2333.

Otra de 14 de marzo de 1942 por la qui se conce
de una pensión extraordinaria de seis mil pe
setas anuales a doña Dolores, doña Carmen y 
doña Amparo González Espinosa, hermanas del. 
General de Brigada, fallecido, deni Antonio 
González Espinosa.—Página 2333.

G O B I E R N O  DE L A  N A C I O N

MINISTERIO DEL EJERCITO
DECRETO de 14 de marzo de 1942 por el que se 

declaran incompatibles la ,profesión militar de 
Generales, Jefest Oficiales y Asimilados en ac
tivo con cargos y actividades ajenos al Ejército. 

Página 2334.

MINISTERIO DE JUSTICIA
DECRETO de 12 de marzo de 1942 por el que se 

indulta a Antonio Ruiz Escobar del resto de 
pena que le queda por cumplir.—Página 2334.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Orden de 30 de marzo de 1942, acordada en Consejo 

de Ministros, por la que se impone a don Fran
cisco Orejas Castañón las sanciones que se indi
can, por venta de carne a precios abusivos.—-Pá
gina 2335.

Otra de 30 de marzo de 1942, acordada en Consejo 
de Ministros, por ¡la que se imponen las sanciones 
que se indican a don Emilio y Cecilio Domínguez

Chacón y don Francisco Sánchez Pilo, por venta 
de jamones a precios abusivos.—Página 2335.

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Orden de 31 de marzo de 1942 por la . que se dis
pone ed cese en los cargos de Consejero y miem
bro de la Cancillería del Consejo de la Hispa
nidad de don Felipe Ximénez de Sandoval.— 
Página 2335.

Otra de 31 de marzo de 1942 por la que se dispone 
el cese en el cargo de Consejero Secretario del 
Consejo ae la Hispanidad de don Santiago Ma- 
gariños Torres.—Página 2335.

MINISTERIO DE JUSTICIA

Orden de 16 de marzo de 1942 por las que se dispone 
que las vacantes de las categorías de Directoras 
del Cuerpo de Prisiones, con sueldo de ,8.400 y 9.600 
pesetas anuales, se provean en turno alternativo 
de antigüedad y méritos.—Página 2335.

Otra de 17 de marzo de 1942 por la que se convoca 
concurso para la provisión en tumo de méritos 
de una plaza de Directora de la Sección Femenina 
dál Cuerpo de prisiones.—Páginas 2335 y 2336.

Ordenes de 17 de marzo de 1942 por las que cesan 
en las funciones de Administradores habilitados 
del Cuerpo de Prisiones, los señores que se ex
presan.—Página 2336.

Orden de 13 de marzo de 1942 por la que se tras
lada a la Colonia Penitenciaria de San Simón al 
Jefe de Servicios provisional dei Cuerpo de Prisio
nes, don Francisco Fraga Padín.—Página 2336.

Otra de 25 de marzo de. 1942 por la que se acuerda 
la incoación de expediente de depuración a don 
José Sánchez Romero, Oficial de Sala de la Au
diencia Provincial de * Murcia.—Página 2336.

MINISTERIO DE HACIENDA

Orden de 11 de marzo de 1942 por la qpe se am
plía la inscripción ai ramo de Transportes a la 
Compañía Española de Seguros «Fides».—Pági
na 2337.



P á g i n a  2 3 3 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A P O  1 a b r i l  1 9 4 2

Orden de 11 de marzo de 1942 sobre constitución de fian-  
zas de los;‘ señores Inspectores del Cuerpo Técnico ¿e j 
Inspección de Seguro^ y Ahorro, don Miguel' Baeza 
y Molina, don Antonio Crespo Fuentes, don Alejan
dro Crespo y Mathet, don José Jandúa y Labari, tioñ 
Fernando de' Fuentes Bustillo y Nieulant y don Au
gusto de Castañeda y Bel.—Páginas 2336 y 2337.

Otra de: -23 de marzo de 1942.por la .que se autoriza a 
don Federico del Campo, concesionario de la línea de 
Autos entre Logroño y Muriílo, para satisfacer en me
tálico el impuesto del timbre.—Página 2337.

Otrá de 26 de marzo de 1.942 por la que se hacen pú 
blicas las características de las Zonas de recaudación 
que se expresan., de conformidad con el Decreto de 3 
de-mayo de 1940.—Páginas 2337 y 2338.

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Orden de 26 de febrero de 1942 por la que se acumula 
la cátedra de «Talla de la Piedra y de la Madera», va
cante en la Escuela de Bellas Artes de Valencia al con- 
curso-oposición de la misma en la Escuela de Bellas 
Artes de Madrid, y s í  da un nuevo plazo de veinte 
días para la presentación de nuevas instancias.—Pági
na 2339. • •

Otra de 27 de febrero de 1942 por la que se nombra a 
don Carlos Mingo López Profesor encargado de curso 
de la asignatura de * «Grabado en hueco», de la Es
cuela Central de Bellas Artes de Madrid.—Páginas 
2339 y 2340.

Otra de 11 de marzo^de 1942 por la que se crean, con ca
rácter definitivo, diversas Escuelas Nacionales.—Pági
na 2340.'

Orden de 13 de marzo de 1942 por la que se crea una Es
cuela Nacional unitaria en los Reformatorios de Al
mería y Burgos.—Páginas 2340 y 2341.

Otra de 23 de marzo de 1942 por la que se concede un 
crédito de 208.000 pesetas para las Escuelas Normales 
a razón 'de -cuatro mil pesetas anuales, .a cada una, 
pára gastos de sostenimiento y conservación.—Pági
na 2341.

Otra de 23 de marzo de 1942 por la que se -aprueba el 
proyecto de obras de reparación de la Escuela Profe
sional de Comercio de Zaragoza.—Página 2341.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Orden de 24 de marzo de 1942 por la que se admite a 

las oposiciones convocadas para ingreso en el Cuerpo 
Facultativo'Nacional de Estadística, a don Ramón Cá- 
rretero Castillo y don Indalecio Corugedo Fernández 
y don José Piñán Suero.—Página 2341.

ADMINISTRACION CENTRAL 
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO—Consejo de Estado.— 

Escalafones de los Cuerpos de Oficiales Letrados y de 
Auxiliares del Consejo de Estado cerrados en 1.° de 
marzo de 1942.— Páginas 2342 a 2344.

HACIENDA.—Dirección General de la Deuda y CLsés 
Pasivas.—Anunciando la desaparición, durante la do
minación marxista, de los valores^ de la Deuda que 
se citan.—Página 2345. -  ,

Dirección General del Tesoro Público.—Anunciando cón 
curso para proveer el cargo de Recaudador en las zo
nas que se expresan.—Páginas 2345 y 234Q.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares y Ad
ministración de Justicia.—Paginas 1655 a 1670.

JEFATURA DEL ESTADO
LEY DE 14 DE MARZO DE 1942 por la que se conceden derechos pasivos máximos a los 

militares Condecorados con Cruz Laureada o Medalla Militar al ser separados o retirados 
por las Leyes de  1.° de marzo y 12 de julio de 1940.

La Ley de primero de marzo de mil novecientos cuarenta y la de doce de julio del misarlo año, con
ceden derechos pasivos al personal militar que es objeto de.su aplicación; pero teniendo presente que la 
actuación destacada en campaña de los que alcanzaron altas• recompensas coloca a éstos en una situa
ción superior al del resto de los combatientes, parece jusfco que esta diferenciación siga apreciándose al 
serles aplicada las mismas. " •

En su consecuencia, a propueesta del Ministro de-i Ejército y de acuerdo con el Consejo- de Ministros,

D I S P O N G  O : ; 1 4 ^

Artículo, único.—Cuando por aplicación de las Leyes de primero de marzo, de mil novecientos cua
renta o doce de julio del mismo año, pasen o hayan pasado a situación de separados del servicio o de 
retirados .Generales, Jefes, Oficiales, Suboficiales y Asimilados que se hallen en posesión de Ja Cruz Lau
reada de San Fernando o Medalla Militar individual, les será señalado como haber pasivo el mayor, que 
tenga asignado eL empleo que ostenten en el momento de la aplicación de las .mismas, considerándoseles 
como retirados forzosos por edad, y ello, aun cuando no tuvieran consolidado el derecho a pensión de 
retiro por faltarles el tiempo reglamentario que de servicio exige el vigente Estatuto d^ Clases Pasivas y 
los preceptos que determina la legislación en vigor. ^

Dada en El Pardo, a catorce, de ..marzo de mil novecientos cuarenta y dos. ,

FRANCISCO FRANCO



N ú m . 9 1  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  23 3 3

LEY DE 14 DE M ARZO DE 1942 por la que se concede una pensión extraordinaria a la viuda 
 del Coronel de Estado Mayor don Darío Gazapo Valdes.

Entre los elementos destacados en la campaña de nqestrá Cruzada, y en relación con el Alzamiento 
Nacional, ¿gura el Coronel de Estado Mayor don'Darío, Gazapo Valdés, recientemente fallecido.

En Marruecos tomó una parte muy activa en la preparación del Movimiento, y después, durante la 
campaña, actuó intensa y eficazmente pomo Jefe de Estado Mayor ael Cuerpo de Ejército de Aragón, con-  ̂
firmando el brillante concepto de Que gozaba en el Ej ército, donde ya era sobradamente conocida su com«* 
petencia profesional. ' ' ' • # .

Tan relevantes cualidades puestas, una vez más, de manifiesto en la campaña, donde adquirió una 
dolencia incurable, no-pueden pasar desapercibidas para el Estado español, premiando tan patrióticos me-, 
recimientos con el apoyo a los familiares del Coronel Gazapo, mediante la concesión de una pensión ex* 
traordinari¿. *

Por lo expuesto, a propuesta del Ministro del Ejército, y de acuerdo con el Consejo de Ministros,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se concede a doña Maria Teresa Sárraga López, viuda del Coronel de Estado Ma
yor, don Darlo Gazapo Valdés, la pensión extraordinaria de diez mil pesetas anuales, abonables desde 
la fecha de la publicación de la presente Ley.

Artículo segundo.—El disfrute y cese de esta pensión se ajustará a los preceptos del vigente Estatuto 
de Clases Pasivas.

i
Así lo dispongo per la presente Ley, dada en El Pardo a catorce de marzo de mil novecientos cua

renta y dos. 
FRANCISCO FRANCO

LEY DE 14 DE M ARZO DE 1942 por la que se concede una pensión extraordinaria de seis
mil pesetas anuales a doña Dolores, doña Carmen y doña Amparo González Espinosa, hermanas 

 del General de Brigada, fallecido, don Antonio González Espinosa.
En atención a las circunstancias extraordinarias que concurren en doña Dolores, doña Carmen y 

doña Amparo González Espinosa, hermanas solteras del General de Brigada don Antonio González Es
pinosa, decididamente afecto al Alzamiento Nacional, en cuya preparación actuó y después, durante la 
guerra de liberación, se distinguió mandando un Cuerpo de Ejército hasta su terminación, con excelente 
espíritu, falleciendo recientemente y dejando a sus tres hermanas sexagenarias en la indigencia.

En su consecuencia y aprecio de los servicios prestados a ja  Patria, a propuesta del Ministro del Ejér- 
‘ cito y de acuerdo con el Consejo de Ministros,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se concede, con carácter excepcional, una pensión extraordinaria de seis mil pe
setas anuales a doña  ̂Dolores, doña Carmen y doña Amparo González Espinosa, hermanas del General de 
Brigada don Antonio González Espinosa, y cuya pensión empezará a percibirse desde la fecha de la pu
blicación de esta Ley.

Artículo segundo.—El disfrute y cese de esta pensión se ajustará a ios preceptos del vigente Estatu
to de Clases Pasivas.

Asi 1q dispongo por la presente Ley, dada en El Pardo a catorce de marzo de mil novecientos cua
renta y dos.

FRANCISCO FRANCO



P á g i n a  2 3 3 4 B O L E T I N   OFI CI AL  DE L   E S T A DO 1 a b r i l   1 9 42

GOBIERNO DE LA NACION
MINISTERIO DEL EJERCITO
D E C R E T O  de 14 de marzo de 1942 por el que se de

claran incompatibles la profesión militar de Gene
rales, Jefes, Oficiales y asimilados en activo con car
gos y actividades ajenas al Ejército.

El prestigio y buen nombre de las jerarqu ías  mili
tares y las necesidades del servicio, que exigen de quie
nes integran el Ejército la máxima atención, asidui
dad y energía en el ejercicio de la profesión, aconsejan 
l imitar y condicionar las actividades*ajenas a la misma 
de cuantos se encuentran en el servicio activo.

E n  su consecuencia, a propuesta del Ministro del 
Ejército,

D I S P O N G O  :
Articulo primero.—El ejercicio de la profesión, mi

litar  para  los Generales, Jefes, Oficiales y asimilados
én activo' servicio y para  los de la reserva y retirados
que circunstancialmente lo presten en igual situación, 
es incompatible con toda actividad publica de carácter
comercial, industrial o profesional.

Artículo segundo.—Quedan comprendidos en el ar_ 
tirulo anterior el desempeño de los cargos de Presidente^ 
Consejero Delegado, Comité de Gerencia y Secretario 
de-los Consejos de Administración de las Sociedades 
Mercantiles, así como el de Consejeros cuando su desem
peño no sea consecuencia directa de la participación con 
capital del interesado en la Sociedad o de su cónyuge, 
hijos o pupilos, en cuyo caso requer irá . la  autorización 
expresa del Ministro del Ejército.

Articulo tercero.—Quedan igualmente prohibidas las 
actividades públicas profesionales de carácter civil que 

/ por razón de sus títulos pudieran desempeñar, siempre 
que su ejercicio exija una asiduidad en perjuicio del 
servicio u obliguen a m antener una relación con el 
público.

Articulo cuarto.—Quedan exceptuados del artículo 
anterior los Médicos, cuya carrera podrán ejercer sfn 
perjuicio del servicio, sin que ello represente^ el desem
peño de cargos del carácter de los que este Decreto 
prohíbe.

Artículo quinto.—Las actividades de carácter religio
so, artístico, intelectual o técnico de carácter privado 
qué sean compatibles con el ejercicio de la profesión no 
se cónsideran comprendidas en el presente Decreto.

Articulo sexto.-— Igualm ente quedan exceptuados los 
cargos que por conveniencia militar o razones de Gobier- 

x no puedan desempeñarse, como representantes, delega
dos o interventores del Estado en entidades o empresas.

Artículo séptimo.—Las expresadas prohibiciones no 
tendrán efecto para el personal militar al que Se conce
da previamente el - pase a situación de supernumerario

sin sueldo, conforme a la legislación vigente; pero no 
podrá en dicha situación utilizar el uniforme para sus 
actividades no militares.

Artículo octavo.—Los que en la actualidad desempe
ñen cargos o ejerzan funciones de las que se declaran 
incompatibles en el presente Decreto cesarán en los mis
mos, si previamente no obtienen la situación de super
numerario exigida en el artículo anterior, en el plazo 
pnprorrogable de un mes, a partir  de su publicación.

. Los que por razón de administrar bienes propios, de la 
sociedad conyugal, hijos o pupilos, desempeñen cargos 
o ejerzan funciones de las determinadas en los artículos 
anteriores solicitarán la correspondiente autorización del 
Ministerio del Ejército.'

Artículo noveno.—Las prohibiciones o< incompatibili
dades que se hallan establecidas en disposiciones espe
ciales continuarán en vigor.

Artículo décimo.—Quedan derogadas cuantas dispo
siciones se opongan al presente Decreto, y por el Mi
nistro del Ejército se dictarán las necesarias para su 
cumplimiento.

Dado en El Pardo a catorce de marzo de mil nove
cientos cuarenta y 'dos .

, v ' FR A N CISC O  FRANCO'
El  M inistro del Ejército,

JOSE ENRIQUE VARELA IGLESIAS

MINISTERIO DE JUSTICIA
D E C R E T O  de 12 de marzo de 1942 por el que se indul

ta a Antonio Ruiz Escobar del resto de pena que le 
queda por cumplir.

Visto el expediente 'de indulto de Antonio Ruiz E s 
cobar, comienado por la Audiencia de Granada en sie
te de marzo de mil novecientos treinta y ocho, a la pena 
de dos años, once meses y once días de prisión- menor, 
por delito de amenazas por escrito.

En virtud de las circunstancias que concurren en el . 
hechp. i

Vistos la Ley de dieciocho de junio de mil ochocien
tos setenta y el Decreto de veintidós de abril de -mil 
novecientos tre in ta  y ocho. De acuerdo con el Fiscal y. 
la Sala sentenciadora, previa deliberación del Consejo 
de Ministros y a propuesta del de Justicia,

Vengo en indultar a Antonio Ruiz Escobar del resto 
de la pena que le queda por cun\plir por la causa y de
lito mencionados:

Así lo, dispongo por el presente Decreto, dado en Ma
drid a doce de marzo de' mil novecientos cuarenta y dos.

FR A N C ISC O  FRAN CO
El M inistro de Justicia,

ESTEBAN BILBAO EGUIA



N ú m .  9 1  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3 3 5

PRESIDENCIA  D E L  G O B I E R N O
ORDEN de 30 de marzo de 1942, acor

dada en Consejo de Ministros, por 
la que se impone a don Francisco 
Orejas Castañón las sanciones que 
se indican, por venta de carne a 
precios abusivos.
Excmos. Sres.: Vista la propuesta 

formulada por la Fiscalía Superior de 
Tasas, en el expediente elevado al Go
bierno en virtud de lo preceptuado 
en el artículo quinto de la Ley de 30 
de septiembre de 1940, instruido por 
la Fiscalía Provincial de Asturias con
tra don Francisco Orejas Castañón, 
por venta de carne a predios abusivos, 
el Consejo de Ministros ha acordado 
imponer al citado don Francisco Ore
jas Castañón las sanciones siguientes:

A) Multa de ciento cincuenta mil 
pesetas y prohibición de ejercer el co
mercio durante tres meses.

B) Que por la Fiscalía Provincial 
de Tasas de Asturias se proceda a de
ducir el correspondiente testimonio »de 
particulares sobre la compraventa de 
cerdo a precio superior del legal reali
zada por el Ayuntamiento de Mieres^ 
y el que deberá servir de basé al co
rrespondiente expediente en depura
ción de los hechos..

Lo que de orden de Su Excelencia, 
participo a VV. EE. para su conoci
miento y efectos.

Dios guarde a VV. EE. muchos años. 
Madrid, 80 de marzo de 1942.— 

P. D., el Subsecretario, Luis Carrero.

Excmos. Sres. Ministro de Industria y 
Comercio y Fiscal Superior de Ta
sas.

ORDEN de 30 de marzo de 1942, acor
dada en Consejo de Ministros, por 
la  que se im ponen las sanciones que 
se indican a don Emilio y don Ce
cilio Domínguez Chacón y don Fran
cisco Sánchez Pilo, por venta do  ja
mones a  precios abusivos.
Excmos. Sres.: Vista Ja. propuesta 

formulada por la Fiscalía Superior de 
Tasas, en el expediente elevado al Go
bierno en virtud de lo preceptuado en 
el artículo quinto de la Ley de 30 de 
septiembre de 1940, instruido por la 
Fiscalía Provincial de Tasas de Sevi
lla, contra don Emilio Domínguez 
Chacón y don Cecilio Domínguez Cha
cón y den Francisco Sánchez Pilo, por 
venta de jamones a precios abusivos, 
el Consejo de Ministros ha acordado 
imponer a los encartados que a se
guida se relacionan las sanciones que 
también se determinan:

A) A don Emilio Dcmíriguez Cha
cón, multa de cincuenta mil pesetas, I

incautación definitiva dé 16.909 kilo
gramos, 250 gramos de jamón y cierre 
de su establecimiento de chacinería 
por término de tres meses, sin perjui
cio de los derechos que la Legislación 
dél Trabajo conceae a la dependen
cia, con excepción del empleado Fran
cisco Sánchez Pilo, que deberá ser pri
vado de ellas.

B) Á don Cecilio Domínguez Cha
cón, multa de cinco mil pesetas y sus
pensión del ejercicio del derecho del 
comercio durante tres meses.

Lo que de orden dé Su Excelencia, 
participo a VV. EE. para su conoci
miento y efectos.

Dios guarde a VV. EE. mucho¿ años. 
Madrid, 30 de marzo de 1942.— 

P. D., el Subsecretario, Luis Carrero'.

Excmos. Sres. Ministro de Industria y 
Comercio y Fiscal Superior de Ta
sas.

MINISTERIO DE ASUN
TOS EXTERIORES

ORDEN de 31 de marzo de 1942 por
la que se dispone el cese en los car
gos de Consejero y m iem bro de la 
Cancillería del Consejo de la His
panidad de don Felipe Ximénez de 
Sandoval.
Excmo. Sr.: He dispuesto que don 

Felipe Ximénez de Sandoval y* Tapia 
cese en los cargos de Consejero y 
miembro,ae la Cancillería del Conse
jo de la Hispanidad.

L0 digo a V. E para su conocimien
to y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid, 31 de marzo de 1942.

SERRANO SUÑER
Excmo. Sr. Canciller del Consejo de la 

Hispan idaa.

ORDEN de 31 de m arzo de 1942 por 
la que se dispone el cese en el cargo 
de Consejero Secretario del Consejo 
de la Hispanidad de don Santiago 
Magariños Torres.
Excmo. S r .: He dispuesto que don 

Santiago Magariños Torres cese en el 
cargo de Consejero Secretario del Con
sejo de la Hispanidad y en los demás 
que con el mencionado Organismo se 
relacionan. - 

Lo que digo a V. E. .para su co
nocimiento y eféctos consiguientes. 

Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid, 31 de marzo de 1942.

SERRANO SUÑER
Excmo. Sr. Canciller del Consejo.de la 
l Hispanidad.

MINISTERIO 
D E  J U S T I C I A

ORDEN de 16 de marzo de 1942 por 
la que se dispone que las vacantes 
de las categorías de Directoras del 
Cuerpo de Prisiones, con sueldo de 

 8.400 y 9.600 pesetas anuales, se pro
vean en turno alternativo de anti
güedad y méritos.
Excmo. Sr.: Disponen el vigente Re

glamento de los Servicios de prisiones 
y la Orden ministerial de 23 de oc
tubre próximo pasado que la provisión 
ae plazas en las dos categorías de en? 
trada de Directores del Cuerpo de Pri
siones, con sueldos de 9.600 y 12.000 pe
setas anuales, se efectúe por mitad en 
turno de antigüedad y méritos; y este 
mismo sistema de selección para los 
puestos de mando en los Estableci
mientos penitenciarios ae mujeres debe 
regir en la Sección femenina del refe
rido Cuerpo, creada por Decreto d? 2 
de noviembre de 1940.

En su virtud, este MinisVerio ha 
dispuesto que las vacantes de las do3 
categorías inferiores de Directoras, con 
sueldos de 8.400 y 9.600 pesetas anua
les, que se proauzcan en la escala 
Técnico-directiva de la Sección feme
nina del Cuerpo de Prisiones, deberán 
proveerse en turno alternativo de an
tigüedad y méritos, al que podrán con
currir las funcionarlas pertenecientes 
a la categoría inmediata inferior, a 
aquella a la cual corresponda la va
cante producida. Esta norma se ob
servará a partir, ae las promociones 
que deban practicarse con antigüedad 
posterior al día 31 de diciembre del 
pasado año, iniciándose su aplicación 
en las dos categorías expresadas por 
el turno de antigiiedaa.

Lo digo a V. E.' para su conocimien
to y efectos.

Dios guarde a V; E. muchos años. 
Madrid, 16 de marzo de 1942.

BILBAO EGUIA
Excmo. Sr. Director general de Pri

siones.

ORDEN de 17 de marzo de 1942 por 
la que se convoca concurso para la 
provisión,  en turno de m éritos, dé 
una plaza de Directora de la Sec
ción Fem enina del Cuerpo de Pri
siones. 
Excmo. S r .: Debiendo proveerse, ci\ 

tumo de méritos, una plaza de Di
rectora, con sueldo anual de 8.400 pe
setas, en la escala Técnico-directiva 
de la Sección Femenina del Cuerpo 
ae Prisiones, en ejecución de lo preve
nido en la Ley de Presupuestos vi
gentes, y de conformidad con lo día-



P á g i n a  2 3 3 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 a b r i l  1 9 4 2

puesto en la Orden ministerial fecha 
de hoy,

Éste Ministerio ha tenido a bien 
convocar concurso, al efecto, al que 
podrán concurrir las funcionarlas con 
sueldo anual de 7 200 pesetas el día 
31 ce diciembre próximo pasado.

Las solicitudes deberán tener en
trada en esa Dirección General dentr0 
del plazo de los ocho días naturales 
siguientes al de lá publicación de esta 
convocatoria en el BOLETIN  O FIC IAL 
D E L . ESTADO, y a ellas habrán de 
acompañarse Qos documentos acredi
tativos de los méritos que se aleguen, 
a tenor de lo dispuesto en el artículo 
418 del vigente Reglamento de los Ser
vicios de Prisiones y aquellos otros 
que justifiquen la ferviente adhesión 
de las solicitantes a la Causa Nacio
nal y sus servicios profesionales a la 
misma.

Lo digo a V E. para su conocimien
to y efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid, 17 de marzo ae 1942.

B ILBAO  EGUIA

Excmo. Sr. Director general de Pri
siones.

ORDENES de 17 de marzo de 1942 por 
las que cesan en las funciones 
de Administradores habilitados del 
Cuerpo de Prisiones los señores que 
se expresan.

Excmo. S r.: Este Mnisterio ha re
suelto que don Elias .C1 tramonte Yá- 
ñez cese definitivamente, a partir de 
esta fecha, en las funciones de Ad
ministrador . habilitado del Cuerpo de 
Prisiones, con sueldo anual de .8.400 pe
setas, que viene ejerciendo en la Pri
sión Provincial de Murcia, y que se 
reintegre a la escala Técnico-auxiliar 
de su procedencia como Oficial de se
gunda clase, con sueldo anual de pe
setas 6 000, continuando prestando .sus 
servicios en la misma Prisión provin
cial.

 Lo digo a V. E. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. E muchos años. 
Madrid, 17 de marzo.de 1942.

B ILBAO EGUIA

Excmo. Sr. Director general de Pri- ; 
siones.

 ( 

Excmo Sr.: Este Ministerio ha re
suelto que don Zacarías' p.érez Rodrí-  
gUcz cese- definitivamente, a partir de  
esta fecha, en las funciones de. Admi-  
nistrador habilitado del Cuerpo de Pri-  
siones, con sueldo anual de 8.400 pe-  
setas, que viene ejerciendo en la Pri-  
sión Provincial de Granada, y que se  
reintegre a la escala Técnico-auxiliar le 
de su procedencia como Oficial de se- <

  gunda clase, con sueldo anual de pe
setas 6.000, continuando prestando sus 
servicios en la misma Prisión Pro
vincial.

Lo digo a V. E. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años.

Madrid, 17 de marzo de 1942.

B ILBAO  EGUIA

Excmo. Sr. Director general de Pri
siones.

ORDEN de 13 de marzo de 1942 por 

la que se traslada a la Colonia Pe

nitenciaria de San Simón al Jefe de 

Servicios provisional del Cuerpo de 

Prisiones don f r a n c isco Fraga Pa
dín.

Excmo. S r.: Este Ministerio ha dis
puesto que don Francisco Fraga P a
dín, Jefe de Servicios provisional del 
Cuerpo d e  Prisiones, con sueldo anual 
ae 7.200 pesetas y destino en el Re
formatorio de Adultos de Ocañ^, pa
se a prestar sus servicios a la Colonia 
Penitenciaria de la isla de San Simón, 
debiendo posesionarse de su destino 
en Nel término de ocho días, siendo de 
abon0 los gastos de viaje.

Lo digo a V. E. para su conocimien
to y efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años. 

Madrid, 13 de marzo de 1942,

B ILBAO EGUIA

Excmo. Sr. Director general de pri
siones.

ORDEN de 25 de marzo d e  1942 por 

la que se acuerda la incoación  de 

expediente de depuración a don José 

Sánchez Romero, O ficia l de Sala de 

la Audiencia Provincial de Murcia.

limo. S r.: De acuerdo con la pro
puesta de esa Dirección General, que 
hace suya la del Instructor Jefe de 
Depuración de Funcionarios de la Ad
ministración de Justicia,

Este Ministerio, con arreglo a lo pre
ceptuado en la Ley de 10 de febrero de 
1939, acuerda la incoación del expe

diente a que se refiere el apartado b) 
del artículo quinto de ía misma a don 
José Sánchez Romero, Oficial de Sala 
de la Audiencia Provincia l de Mur
cia, con la .limitación del 50 por 100 
de- sus haberes, si los percibiera, desde 
esta fecha, en virtud de lo dispuesto 
en la Orden de 2 de junio del men
cionado año.

Lo que digo a V. I. para su cono
cimiento. y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 25 de marzo de 1942.

B ILBAO  EG UIA 

l ’ltno.f Sr. Director general de Justicia.

M I N I S T E R I O  D E  
H A C I E N D A

ORDEN de 11 de marzo de 1942 por 

la que se amplía la inscripción al 
Ramo de Transportes a la Compañía 

Española de Seguros «Fides».

limo. S r .: 'Vista la instancia y docu-  
mentación presentada por la Compa
ñía Española de Seguros «Fides», de 

Madrid, solicitando se amplíe su ins
cripción qn el Registro, autorizándola 
para operar en el Ramo de Transpor
tes ;

Considerando que está previsto en 
sus estatutos modificados la extensión 
de operaciones- a dicho Ramo ;

Vistos los informes favorables emi
tidos por las secciones correspondien
tes de esa Dirección General, sobre 
capital, depósito de garantía, modelos 
de pólizas y tarifas,

Este Ministerio, de conformidad con 
la propuesta ae V. I., ha dispuesto que 
se amplíe la inscripción de la Compa
ñía «Fides», en el Registro creado por 
la Ley de 14 de mayo de *1908, y se 
le autorice para operar en el Ramo de 
Transportes con arreglo a la documen
tación presentada.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 11 de marzo de 1942.—P. D., 

Fernando Camacho.

Bmo. Sr. Director general de Seguros.

O R D E N  de 11 de marzo de 1942 sobre 

constitución de fianza de los seño

res Inspectores del Cuerpo 'Técnico  

de Inspección de Seguros y Ahorro  

don M iguel Baeza y Molina, don 

Anton io  Crespo Fuentes, don A le

jandro Crespo y Mathet, don José 

Jandúa y Labari, don Fernando de 

Fuentes B ustillo y N ieu lant y don 

Augusto de Castañeda y Bel.

limo, Sr.: Visto el escrito R. Q. nú
mero 61 del Banco Hispano-America- 
no, en súplica de que se le libiren, 
por sustitución ya efectuada, 60.000 pe?



N ú m  . 91  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3 3 7

setas que tiene constituidas en seis de
pósitos necesarios en el Banco de Es
paña. para responder de la gestión de 
los Inspectores del Cuerpo Técnico de 
Inspección de Seguros y Ahorro, seño
res don Miguel Baeza y Molina don 
Antonio Crespo Fuentes, don Alejan
dro Crespo Mathet, don. José Jandúa 
y Labari, don Fernando de Fuentes 
Bustillo y don Augusto de Castañeda 
y Bel; y teniendo en cuanta que para 
que pueda ser retirada aquella suma 
ya ha aportada el Banco Popular de 
Los Previsores del Porvenir seis depó
sitos necesarios a disposición d :l Ex
celentísimo Señor Ministro de Hacien
da, en el propio Banco de España, a 
los efectos de garantizar la gestión de 
los referidos señores Inspectores, de 
la forma siguiente: Depósito número 
10.165, de pesetas 10.000 nominales en 
Deuda Amortizadle 3 por 100 1S28. a 
favor de don Alejandro Crespo y Ma
thet; Dipósito número 10.166. de pe
setas 10.000 nominales en Deuda Amor
tizadle 3 por 100 1928, a favor de don 
Antonio Crespo y Fuentes; depósito 
número 10.167, de pesetas 10.000 no
minales en Deuda Amortizadle 3 por 
100 1928, a favor de don José Jan- 
dua y Labari; depósito numero 10.168, 
de pesetas 10.000 nominales en Deuda 
Amortizable rj  por 100 1928, a favor 
de don Augusto de Castañeda y Bel; 
depósito número 10.169, de 10.000 pese
tas nominales en Deuda Amortizable 
3 por 100 1928, a favor de don Fer
nando de Buentes Bustillo, y depósi
to número 10.170. de pesetas 10.000 no
minales en Deuda Amortizable 3 por 
100 1928, a favor de don Miguel Baeza 
y Molina, con lo que. y por ser cifras 
iguales a las que se desea liberar, que
dan debidamente cumplidas las pre
venciones establecidas en el último pá
rrafo del artículo 25 de la Ley de 14 
de mayo de 1908 y el artículo cuarto 
del Real Decreto de 30 de julio de 1921, 

Este Ministerio, de conformidad con 
el dictamen y propuesta favorable de 
esa Dirección General, ha tenido a 
bien autorizar al Banco de España. 
Madrid, para que eptregue al Repre
sentante legal del ' Banco Hispano- 
Americano, por sustitución ya efec
tuada, los valores que componen los 
depósitos necesarios que se reseñan a 
continuación; Número 7.137, de pese
tas 101000 nominales en Deuda Amor
tizable 4.50 por 100 1928 para respon
der de. la e ^  ón de don Miguel Baeza 
r Molina; número 7.149, de pesetas
10.000 nominales en Deuda Amortiza- 
3le 4,50 por 100 1928 para responder 
ie la gestión de don Antonio Crespo 
f Fuentes; número 7.150, de pesetas
10.000 nominales en Deuda Amortiza'- 
3le 4 50 por 100 para-Responder de la 
féstión de don Alejandro Criápo y

M athet; número 7.152, de pesetas no
minales 10.000 en Deuda Amoruzao.t- 
4,50 por 100 para responder de la ges
tión de don José Jandúa y Labari; 

¡número 7.264, de pesetas 10.000 nomi- 
¡ nales en Deuda Amortizable 4,50 por 
; 100 1928 pára responder de la gestión 
| de don Fernando de Fuentes Bustillo;
! número 7.348. de pesetas 10.000 nomi- 
j nales en Deuda Amortizable 3 por 100 
| 1928 para responder de la gestión de 
jdon Augusto de Castañeda y Bel; en 
'suma, pesetas 60.000.
¡ Lo digo a V I. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de marzo de 1942.—P. D.. 

F. Camacho.

limo. Sr. Director general de Seguros.

O R D E N  de 23 de m arzo de 1 942 por 
la que se autoriza a don Federico 
del Campo, concesionario de la li
nea de autos entre Logroño y M u
rillo para satisfacer en metálico el 
impuesto del timbre.

limo. Sr.: Visto el escrito de don 
Federico dei Campo, concesionario de 
la línea de autos para el servicio pú
blico de viajeros entre Logroño y Mu* 
rillo solicitando satisfacer en metálico 
el importe del timbre con que por el 
articulo 189 de la Ley están gravados 
los billetes de viajeros y talones res
guardos de mercaderias que expide;

Resultando que, girada visita de ins
pección a la citada Empresa, manifies
ta el Inspector técnico del Timbre, en 
acta levantada en 13 del actual, que 
la contabilidad que tiéne establecida 
responde a dar a conocer la recauda
ción dil impuesto en forma que es fá
cil su comprobación y que el número 
de documentos expedidos durante un 
año, aplicándoles el tipo de gravamen 
de la escala gradual, reformada, del 
artículo anteriorménte citado, ascen
dió a la suma ,de pesetas 673, siendo 
la dozava parte de dicha suma ia de 
pesetas 56,08;

Resultando que el concesionario de 
referencia están conforme con que^se 
fije en 50 pesetas la cantidad que debe
rá entregar a butfia cuenta en fin de 
cada mes por el expresado concepto;

Vistos la Ley y el Reglamento del 
impuesto;

Considerando que el articulo 156 del 
vigente frigiamente del Timbre confie
re a este Ministerio la facultad de au
torizar a las Compañías de Ferroca
rriles y Empresas de diligencias y va

pores para satisfacer en metálico el 
importe d il timbre correspondiente a 
sus billetes de viajeros y talones res
guardos de mercaderías y para fijar, 
de acuerdo con las mismas, la canti
dad que deban entregar mensualmente 
a buma cuenta, disponiéndose en el 
mismo articulo que cuando las citadas 
Compañías y Empresas tengan estable
cida su contabilidad de manera que 
sea garantid de exactitud en la deter
minación y recaudación del impuesto, 
ofreciendo facilidadis para las com
probaciones que se estirnen necesarias 
o convenientes, como ocurre en el pre
sente caso, podrá concedérseles q u e . 
presenten las cuentas anuales y sus 
justificantes con sujeción a los mode
los adjuntos a dicho Reglamento.

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene
ral, acuerda autorizar a don Federico 
del Campo, concesionario de la línea 
de autos entre Logroño y Murillo, para 
que, a partir del ' I® de enero dél año 
en curéo, satisfaga en metálico el im
porte del timbre devengado por los bi
lletes de viajeros y talones resguardos 
de mercaderías que expide, fijando en 
50 pesitas ia cantidad que por esté 
concepto deberá entregar a buena cuen
ta en fin de cada mes, y disponiendo 
que las cuentás que rinda a esa Direc
ción General y los justificantis de lás 
mismas habrán de ajustarse a los mo
delos 19 a 21 que figuran en el apéndi
ce del vigente Reglamento del Timbre.

Lo que comunico a V. I. para su co  ̂
nocimiento y efictos consiguientes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 2*3 de marzo de 1942.— 

P. D., Fernando Camacho.

limo. Sr. Director General de Timbre
y Monopolios.

ORDEN de 26 de marzo de 1942 por 
la que se hacen públicas las carac
terísticas de las Zonas de recauda
ción que se expresan, de  conformi
dad con el Decreto de 3 de mayo 
de 1940. 

lbmo. S r .: Vifctos los expedientes 
instruidos por esa Dirección General 
para determinar las características de 
las Zonas de recaudación vacantes, que 
han de ser convocadas a concurso, ,de 
conformidad con lo establecido en el 
Decreto de 3 mayó de 1940,

Este Ministerio h a . tenido a, bien 
acordar su publicación en. la forma ' 
que a continuación se expresa:



P á g i n a  2 3 3 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 1 a b r i l  1 9 4 2
Ay

un
tam

ien
tos

 
que

 
la 

co
ns

titu
ye

n

Ab
en

gib
re,

 A
lat

oz,
 A

lbo
rea

, 
Alc

alá
 

del
 J

úc
ar,

 B
alsa

 
de 

Ve
s, 

Ca
rce

lén
, 

Ca
sas

 
de 

Jua
n 

Nú
ñez

, 
Ca

sas
 

Ibá
ñez

, 
Ca

sas
 

de
 

Ve
s, 

Ce
niz

ate
, 

Fu
en

tea
lbi

lla
. 

Go
los

alv
o, 

Jo
rqu

era
, 

Ma
ho

- 
ra,

 M
oti

lle
ja,

 N
ava

s 
de 

Jo
rqu

era
, 

Poz
o 

Lo
ren

te,
 R

ec
ue

ja,
 

Va
lde

gá
ng

a, 
Vi

lla
ma

lea
, 

Vil
la 

de 
Ve

s, 
Vil

lato
ya 

y 
Vi

lla
- 

va
lie

nte
.

Ag
res

, 
Alc

oce
r 

de 
Pla

ne
s, 

Al
col

ech
a, 

Al
faf

ara
, 

Al
mu

da
ina

, 
Alq

uer
ía 

de 
Az

nar
, 

Ba
lon

es,
 B

en
asa

u, 
Be

nia
rrí

s, 
Be

nil
lo-

 
ba,

 B
en

illu
p, 

Be
nim

arf
ull

, 
Be

nim
asa

t, 
Go

cen
 ta

ina
, 

Ga
ya

- 
. 

nes
, 

Go
rga

, 
Lo

rch
a, 

Mi
lle

na
, 

Mu
ro 

de 
Alc

oy,
 P

lan
es 

y 
To

llo
s.

Al
go

rfa
, 

Be
nfé

rri
, 

Be
nij

ofa
r, 

Bi
ga

str
o, 

Jac
ari

lla
, 

Or
iliu

ela
. 

Re
do

vá
n, 

San
 

Mi
gue

l 
y 

To
rre

vie
ja.

Ad
obe

s, 
Al

cor
och

es,
 A

lga
r 

de 
Me

sa,
 A

lus
tan

te,
 A

ma
yas

, 
An

- 
chu

ela
 

del
 C

am
po

, 
An

chu
ela

 
del

 P
ed

reg
al,

 A
nqu

ela
 

de
l 

Du
cad

o, 
An

que
la 

del
 P

ed
reg

al,
 A

lag
on

cil
lo.

 B
alb

aci
l, 

Ba


ños
 

de 
Ta

jo,
 C

am
pil

lo 
de 

Du
eñ

as,
 C

ana
les

 
de*

 M
oli

na
.. 

Ca
ste

lla
r 

de 
la 

Mu
ela

, 
Ca

sti
lnu

ev
o, 

Cil
las

, 
Ci

rue
los

, 
Cl

a
res

. 
Co

bet
a, 

Co
d£s

, 
Co

nc
ha

, 
Co

nd
ue

nte
, 

Cu
bil

lejo
 

de 
la 

Sie
rra

, 
Cu

bil
lejo

 
del

 
Sit

io,
 C

ue
va

sla
bra

da
s, 

Ch
eca

, 
Ch

e- 
qu

illa
, 

Em
bid

, 
Es

tab
le^

, 
Fu

em
be

llid
a, 

Fu
en

tel
saz

, 
He

rre


ría
, H

ino
jos

a. 
Ho

mb
rag

os,
 L

abr
os,

 L
eb

ran
có

n, 
Lu

zón
, M

a- 
rac

hó
n, 

Ma
zar

ete
. 

Me
gin

a, 
Mi

lm
arc

os,
 M

och
ale

s, 
Mo

lin
a, 

Mo
ren

illa
^ 

Mo
tos

. 
Olm

eda
 

de 
Co

be
ta,

 O
rea

, 
Pa

rdo
s, 

El 
Pe

dre
ga

l, 
Pe

ñs
dé

n, 
Pe

ral
ejo

 
de 

las 
Tr

uc
ha

s, 
Pin 

illa 
de

 
Mo

lin
a, 

Piq
ue

ras
, 

Pob
o 

de 
Du

eña
s 

(El
), 

Pov
eda

 
de 

la 
Sie

rra
, 

Pra
do

s 
Re

do
nd

os.
 R

illo
 

de 
Ga

llo
, 

Ru
eda

 
de 

la 
Siz

rra
. 

Sa
las

, 
Sa

tile
s, 

Ta
rav

illa
. 

Ta
rta

ne
do

, 
Te

rza
ga

, 
Te


rra

za.
 T

ier
zo.

 T
orr

ell
eg

o, 
To

rde
sil

os,
 T

ore
te,

 T
ort

ue
ra,

 T
o* 

rre
cu

ad
rad

a 
de 

Mo
lin

a, 
To

rre
mo

ch
a 

del
 P

ina
r, 

To
rre

mo
- 

ch
ue

la.
 T

urr
ub

ia,
 R

aid
. 

Tu
rni

er.
 

Va
lhe

rm
oso

, 
Vil

lar
 

de
 

Co
bet

a, 
Vil

lel 
de 

Me
sa 

y 
Yu

nta
 

(L
a).

Alb
ala

te 
de 

Zo
rita

, 
Al

bar
es.

 A
lm

og
ue

ra,
 A

lm
on

aci
d, 

Ar
an

- 
zue

qu
e, 

Ar
mü

ña
, 

Dr
iev

es,
 

Es
car

ich
e, 

Es
co

pe
te,

 
Fu

en
te-

 
lae

nc
ina

, 
Fu

En
tel

vie
jo 

Fu
:nt

er.
ov

illa
. 

Ho
nto

va
, 

Hu
ev

a, 
Ill

an
a, 

Lo
ran

ca 
de 

Ta
juñ

a, 
Ma

zue
cos

, 
Mo

nd
éja

r, 
M

ora
ti-

 
11a 

de 
los 

Me
ler

os,
 P

ast
ran

a, 
Pe

ña
lve

r, 
Pio

z, 
Poz

o 
de 

Al


mo
gu

era
, 

Re
ne

ra,
 R

om
an

on
es,

 S
aya

 to
n, 

Te
nd

illa
, 

Va
lde

- 
co

nc
ha

, 
Ye

bra
 

y 
Zo

rit
a.

Ag
es.

 A
rla

nz
ón

. 
Ar

roy
a!.

 A
tap

ue
rca

, 
Ba

rrio
s 

de 
Co

lin
a, 

Ca
r- 

ds
ña

jim
en

o, 
Ca

rde
ñu

ela
 

Rlo
pic

o, 
Ca

stri
llo

 
del

 V
al, 

Ce
la-

 
dill

a 
So

tob
rín

, 
Cu

eva
 

de 
Ju

arr
os

, 
Fre

sno
 

de 
Ro

dil
la,

 G
a- 

lard
-e. 

Ga
mo

na
l 

de 
Río

pic
ó, 

Gr
edi

lla
 

la 
Po

ler
a, 

Ho
nto

mí
n. 

Hu
ron

es,
 I

bea
s 

de 
Ju

arr
os

, 
Ma

rm
ell

ar 
de 

Ab
ajo

, M
arr

ne
- 

llar
 d

e 
Ar

rib
a, 

Mo
lin

a 
de 

Ub
ier

ua 
(La

), 
Or

ban
eja

 
Rí

op
i- 

co
,‘P

ala
zue

los
 

de 
la 

Sie
rra

, 
Pá

ram
o 

de 
Ar

roy
o, 

Qu
int

a. 
na

du
eñ

as.
 Q

uin
tan

ao
rtu

ño
, 

Qu
int

an
illa

 
Vi

var
. 

Qu
int

an
a 

- 
pal

la,
 R

ebo
lle

das
 

(L
as)

, 
Río

cer
ezo

, 
Rí

ose
ras

, 
Ro

bre
do 

Te
- 

mi
ño

, 
Ru

be
na

, 
Sal

güe
ro 

de 
Ju

arr
os

, 
San

 
Ad

rián
 

de.
 J

ua


rro
s, 

Sa
nta

 C
ruz

 d
e 

Ju
arr

os
, 

Sa
nto

ve
nia

 
de 

Oc
a, 

So
top

a-

 
F

ia
n

za Co
lec

tiva
 

25.
000

15.
000

15.
000

25.
000

15.
000

15.
000

10.
000

 
Ind

ivi
du

al 

288
.83

5
96.

551

59.
427

222
.98

8
115

.66
9

107
.72

5

46.
232

i

Pre
mio

 
de 

co
bra

nz
a

2,1
0

3,5
0

7,9
0

2,7
0

5,2
0

3,9
5

6,1
0

Ca
teg

orí
a

2.a 3.a 3.» 2.a 3a 3.a 4a

s

Zo
na

s

La 
cap

ita
l 

.....
.....

.....
Ca

sas
 

Ibá
ñe

z

Co
cen

tai
na 

.....
.....

...

Or
ihu

ela
 

..—
.....

.....
..

Mo
lin

a 
de 

Ar
ag

ón
.

Pas
-tra

na 
.....

......
.....

..

2.a 
ca

pit
al.

—P
ue

blo
s

Pro
vin

cia

Al
ba

ce
te 

Alb
ace

te 
......

.

Al
ica

nte
 

.....
..

Al
ica

nte
 

__
Gu

ada
la 

jar
a.

Gu
ad

aía
jar

a. 

Bu
rgo

s 
....

...



N ú m .  91 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3 3 9
fría

 
de 

Bu
rgo

s, 
Vil

lam
iei 

de 
la 

Sie
rra

, 
Vil

lán
uev

a 
Río

 
Ub

iem
al,

 V
illa

rm
ero

, V
illa

sur
 d

e 
He

rre
ros

, V
illa

ver
de 

Pe-
 

na
ho

rad
a, 

Vil
lay

em
o 

Mo
rqu

illa
s, 

Vil
lor

obe
 

y 
Za

ldu
end

o
i O

vej
o 

y 
Vi

llav
icio

sa.
Ag

uil
ar,

 M
ori

les
, M

ont
urq

ue 
y 

Pu
ent

e 
Ge

nil
.

Ba
ena

, L
uqu

e 
y V

ale
nzu

ela
.

Bu 
jal

anc
e, 

Ca
ñet

e, 
Car

pió
 

(El
) 

y 
Ped

ro 
Ab

ad.
Ca

bra
, D

oña
 

Me
ncí

a, 
Nu

eva
-Ca

rte
ya 

y 
Zu

her
os.

Cas
tro 

del 
Río 

y E
spe

jo
Be

lm
es,

 B
láz

que
z, 

Esp
iel,

 F
ue

nte
ov

eju
na,

 G
ran

jue
la 

(La
), 

Pe
ña

rro
ya,

 P
ueb

lo 
Nu

evo
 

del
 T

err
ibl

e, 
Va

lse
qui

llo
, 

Vil
la-

 
har

ta 
y 

Vil
la-n

uev
a 

del
 R

ey.
Be

lal
cáz

ar,
 F

uen
te 

la 
La

nch
a, 

Hin
ojo

sa 
del 

Du
que

, 
Sa

nta
 

Eu
fem

ia, 
Vil

lara
lto 

y 
Viso

 
(El

).
Fe

má
n-N

úñ
ez,

 M
on

tal
bán

, 
Mo

nte
ma

yo
r, 

Ra
mb

la 
(La

), 
Sa

n 
Se

bas
tiá

n, 
San

tae
lla 

y 
Vic

tor
ia 

(La
). 

v
En

cin
as 

Re
ale

s 
y 

Lu
cen

a. 
;

Mo
till

a.
Ad

am
ur,

 C
ard

uñ
os,

 V
illa

frá
nca

, V
illa 

del
 R

io 
y 

Mo
nto

ro.
Alm

odó
var

 
del

 R
io, 

Ca
rlo

ta,
 F

ue
nte

-Pa
lm

era
, 

Gu
ad

alc
áza

r, 
Ho

ma
chu

elo
s, 

Pal
ma

- d
el 

Río 
y 

Po
sad

as.
s Al

ear
a c

e jo
s, 

Añ
ora

, 
Co

nq
uis

ta, 
Dos

 T
orr

es,
 G

uijo
 

(El
), 

Pe
- 

dro
che

, 
Po

zob
lan

co,
 T

orr
eca

mp
o, 

yill
anu

-ev
a 

de 
Có

rdo
ba 

y 
Vil

lan
uev

a 
del 

Du
qu

e.
Al

me
din

illa
, C

arc
abu

ey,
 F

uen
te-

To
jar

 y 
Pri

ego
 

de 
Có

rdo
ba.

Be
nam

ejí
, 

Izn
ája

r, 
Pal

enc
ian

a 
y 

Ru
te.

Ca
nga

s 
del 

Na
rce

a, 
De

gañ
a 

e I
bia

s.
Am

iev
a, 

Ca
nga

s 
de 

On
ís, 

On
ís, 

Pa
rre

s, 
Pon

ga 
y R

iba
des

ell
a.

Ay
ora

. C
ofr

ent
es,

 C
ort

es 
de 

Pa
llas

, J
ala

nce
, J

ara
fue

l, 
Mi

lla


res
, T

ere
sa 

de 
Cof

 re
nte

s 
y 

Za
rra

.
Al

pü
ent

e, 
Ara

s 
de 

Al
pu

ent
e, 

Be
nag

ebe
r, 

Ca
lles

, C
hel

va,
 D

o
me

ño,
 H

igu
eru

ela
s, 

Lo
rig

uil
la, 

Sin
arc

as,
 T

ita
gu

as,
 T

ué
jar

 
y 

La 
Ye

sa.

. D
ios 

gua
rde

 
a 

V. 
L 

mu
cho

s 
año

s.—
Ma

dri
d, 

26 
de 

ma
rzo

 
de 

194
2.—

P. 
D.,

 F
ern

and
o 

Ca
ma

ch
o.—

lim
o 

Sr.
 D

ire
cto

r 
gen

era
l d

el 
Te

sor
o.

35.
000

25.
000

15.
000

15.
000

15.
000

15.
000

25.
000

15.
000

15.
000

15.
000

15.
000

25.
000

25.
000

15.
000

15.
000

15.
000

35.
000

15.
000

15.
000

10.
000

15.
000

869
.67

3
167

.54
6

98.
838

95.
202

99.
794

66.
847

171
.30

7

58.
501

118
.44

4
139

.43
4

76.
854

186
.08

5
180

.99
2

116
.104

 
.

100
.55

4
83.

693
452

.88
5

56.
986

77.
089

49.
588

54.
532

0,2
5

2,9
0

2,6
5

2.5
5

2.8
5 

3,0
0

1.3
0

4,3
5

1,8
0

1,7
5

3,1
0

0,5
0

2.3
0

1,9
5

2,4
5

3.3
0 

1,6
0 

5,5
0

4.8
5

3.5
5

5,7
0

1.» 2.a 3.a 3a 3a 3a 
_ 

2.a 3.a 3.a 3.a 3.a
p 

2a
* 

2 a 
.

i
3.a 3a

! 
3a 3 a 3a 4.a 3.a

La 
cap

ita
l 

r..-
...;

....
.

Ag
uila

r 
.....

.....
....

.....
Bae

na 
.....

.....
.....

.....
.

Bu 
jala

nce
 

.....
.....

....
Cab

ra 
.....

.....
.....

.....
.

Cas
tro 

del
 R

ío 
.....

.
Fu

ent
eov

eju
na 

;....
.

Hin
ojo

sa 
del

 D
uq

ue
La 

Ra
mb

la 
.....

....
Luc

ena
 

.....
.....

.....
.....

Mo
ntil

la 
...*.

.....
.....

...
Mo

nto
ro 

.....
.....

...
Pos

ada
s 

.....
.....

.....
...

Poz
obl

anc
o 

.....
...

Pri
ego

 
.....

.....
.....

.....
.

Ru
te.

.....
.....

.....
.....

....
Ia 

de 
la. 

cap
ita

l...
 

Ca
nga

s 
del 

Na
rce

a. 
Ca

nga
s 

de 
On

ís 
... 

Ay
orá

 
.....

.....
.....

.....
..

Ch
elv

a 
.....

.....
.....

..

Có
rdo

ba 
.....

.
Có

rdo
ba 

.....
.

Có
rdo

ba 
.....

.
Có

rdo
ba 

....
..

Có
rdo

ba 
....

..
Có

rdo
ba 

.....
.

Có
rdo

ba 
.....

.

Có
rdo

ba 
.....

.
Có

rdo
ba 

....
..

Có
rdo

ba 
.....

Có
rdo

ba 
*....

..
Có

fdó
ba 

....
..

Có
rdo

ba 
.....

.
Có

rdo
ba 

.....
.

Có
rdo

ba 
.....

.
Có

rdo
ba 

.....
.

Ov
ied

o 
.....

....
Ov

ied
o 

.....
....

Ov
ied

o 
.....

...
Va

len
cia

 
.....

.
Va

len
cia

 
..7.

..

MINISTERIO DE EDU
CACION NACIONAL

ORDEN de 26 de febrero de 1942 por la que se acumula la Cátedra de «Talla de la piedra y de la Madera», vacante en la Escuela de Bellas Artes de Valencia, al concurso-oposi
ción de la misma en la Escuela de Bellas Artes de Madrid, y dando un nuevo plazo de veinte días para la presentación de nuevas instancias.
limo. Sr.: Convocado, por Orden mi

nisterial de 11 de diciembre pasado, concurso-oposición para cubrir la Cátedra de «Talla de la Piedra y de la Madera», vacante en la Escuela Central de Bellas Artes de San Femando, de Madrid, y encontrándose también 
vacante la misma a^gnañura en la Escuela Superior de Bellas Artes de San 
Carlos, de Valencia,Este Ministerio ha resuelto la acu
mulación de esta última vacante al concurso-oposición convocado por Orden ministerial antes citada y publi
cado en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO de 21 de diciembre de 1941, 
continuando en vigor los demás requisitos y condiciones en ella contenidos y confirmándose el Tribunal en la 
misma designado.Los aspirantes admitidos al citado concurso-oposición, conservarán todos 
sus derechos, señalándose un nuevo plazo de veinte días para la presentación de nuevas solicitudes, siempre 
dentro de las normas señaladas) en la  convocatoria, a partir de lá fecha de 
publicación de la presente Orden en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.Lo digo a V. I. para su conocimien
to y efectos.Dios 8-uarde a V, I. muchos años.. 

Madrid, 26 de febrero de 1942.
IBAÑEZ MARTIN

limo. Br. Director general de Bellas 
Artes.

ORDEN de 27 de febrero de 1942 porla que se nombra a don Carlos Mingo López Profesor encargado de curso de la asignatura de «Grabado e n  hueco», de la Escuela Central de Bellas Artes de Madrid.
limo. Sr.: A propuesta de la Dirección del Centro, hecha suya por la 

Dirección General de Bellas Artes, y 
para mejor atender a las necesidades de la enseñanza,

Este Ministerio ha acordado nombrar Profesor encargado de curso de la asignatura de «Grabado en hueco», de la 
Escuela Central de Bellas Artes de San Femando, de Madrid, a don Carlos 
¡Mingo López, con el sueldo o gratifl-



P á g i n a  2 3 4 0  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O   1 a b r i l  1 9 4 2

cación anual de 6.000 pesetas, que per
cibirá con cargo a la partida que para 
estas atenciones, se consigna en el ca
pítulo 'primero, artículo primero, gru
po tercero, concepto segundo, subcon- 
cepto séptimo del vigente Presupues
to, con efectos económicos de primero 
de euero del corriente año, por venir 
desempeñando lar plaza, con anteriori
dad. x

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de febrero de 1942.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Director general de Bellas
'Artes.

ORDEN de 11 de marzo de 1942 por 
la que se crean con carácter defini
tivo diversas Escuelas Nacionales.

limo. Sr.: Recibidas en este Minis
terio por conducto de las respectivas 
Inspecciones de Primera Enseñanza las 
copias de las actas juradas reglamen
tarias para la creación * definitiva de 
las Escuelas Nacionales que con carác
ter provisional fueron concedidas a los 
Ayuntamientos que a continuación se 
citan, y de conformidad con lo dis
puesto en las correspondientes Orde
nes de creac-ión provisional,

Este Ministerio ha dispuesto:
1 .° Que se consideren creadas, con 

carácter definitivo y con dest.no- a las 
localidades o grupos que s= detallan, 
las siguientes Escuelas Nacionales:

Una de asistencia mixta, desempe
ñada por Maestro, en Betoño (Alava), 
a base de la fundación existente.

Una de cada sexo, unitarias, en el 
casco del Ayuntamiento* de Almoradí 
(Alicante).

Una graduada de niños y otra de 
niñas, con cuatro secciones cada una. 
en Piedralaves (Avila), a base de las 
unitarias existentes en dicha locali
dad creándose ai efecto tres secciones 
de Maestro y tres de Maestra; una de 
ésta será de párvulos.

Una Escuela Nacional de párvulos, 
en San Lorenzo Savell (Barcelona).

Dos unitarias de niños/ una de ni
ñas y dos de párvulos, en el casco del 
Ayuntamiento de Santa Coloma de 
Gramanet (Barcelona).

Cinco Escuelas unitarias de niños y 
cuatro de niñas, en el casco del Ayun
tamiento de Burgos.

Una Sección de Maestro y. otra de, 
Maestra, en las graduadas existentes 
én el Ayuntamiento de Casar de Cá- 
ceres (Cáceres).

Seis Escuelas unitarias de niños y

seis de ninas, en el cascó del Ayunta
miento de Socuéllamos (Ciudad Real).

Una Escuela Nacional de párvulos, 
en Láges de Orros, en el Ayuntamien
to de La Cor uña.

Una Escuela Nacional de párvulos, 
en el casco del Ayuntamiento de Mon- 
taibanejo (Cuenca).

Una de asistencia mixta, desempeña
da por Maestra, en San Clemente, en 
ei Ayuntamiento de Amer (Gerona).

Dos Escuelas Nacionales de párvu
los, en el casco del Ayuntamiento de 
Cartaya (Huelva).

Una de asistencia mixta, desempeña
da por Maestra, en Campoll, del Ayun
tamiento des^Burgase (Huesca).

Una Escuelá unitaria de niños y 
otra de niñas, en cada una de las 
barriadas de Secamán y Guanateme, 
del Ayuntamiento de Las Palmas.

Una unitaria de niñas, en Sosas de 
La Ceana, del Ayuntamiento de Villa- 
blino (León) .

Üna unitaria de niños y otra de ni
ñas, en el barrio de Moratalas, y una 
sección de niñas, en la graduada exis- 

j tente dei Ayuntamiento de Vicálvaro 
'(M adrid).

Una unitaria de niños y otra de ni
ñas, en el casco dél Ayuntamiento de 
Melilla.

Una Escuela Nacional unitaria de ni
ñas, en el casco del Ayuntamiento de 
Antigüedad (Palencia).

Una unitaria de niños y otra de ni
ñas. en el casco del Ayuntamiento de 
Lantadilla (Palencia)
; Una Escuela Nacional unitaria de ni
ñas, en el casco del Ayuntamiento de 
Payo de Ojeda (Palencia). n

Una unitaria de niños y otra de ni
ñas, en él casco del Ayuntamiento de 
Pereña (Salamanca).

Una graduada de niños y otra de 
miñas, en cinco secciones, y una de 
párvulos, con tres grados, en el grupo 
«Francisco Vitoria»; una de cada sexo, 
en el barrio de San Rafael; otra uni
taria de niños- y otra de niñas, en 
cada uno de los barrios de San" Vi
cente y d?l Arrabal, y. una unitaria 
de niños, en el de los Pizarrales, to
das ellas, en, el Ayuntamiento de Sa
lamanca; y

Una unitaria de niños y otra de ni
ñas, en el casco del Ayuntamiento de 
Paracuellos de Jiloca (Zaragoza).

2 .° La dotación de todas estas nue
vas plazas de Maestros y Maestras se
rá la correspondiente al sueldo perso
nal que por su situación en el Esca
lafón general del Magisterio tengan 
los que se designen para regentarlas, 
y para la provisión de jas resultas se 
considerarán creadas con carácter de
finitivo igual número de plazas de 
Maestros y Maestras Nacionales, do
tadas'con, el sueldo de entrada de pe

setas 5.000 y emolumentos legales con 
cargo al capitulo primero, artículo pri
mero, grupo «segundo concepto segun
do del Presupuesto vigente de este De
partamento; y

3.° Que por quien corresponda, en 
la forma reglamentaria, se proceda ai 
nombramiento de i o s  Maestros y 
Maestras que hayan de regentar las 
Escuelas que definitivamente se crean 
en virtud de esta disposición.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1F de marzo de 1942.

IBAñEZ MARTIN 

limo Sr. Director de Primera Ense
ñanza.

ORDEN de 13 de marzo de 1942 por 

la que se crea una Escuela Nacio
nal unitaria en los Reformatorios 
de Almería y Burgos.

limo. Sr.: Vistos ios expedientes pro
movidos por las Juntas Provinciales 
de Protección de Ménores, de Almería 
y Burgos, en solicitud de la creación 
por el Estado de una Escuela unitaria 
de niños en cada uno de los citados 
establecimientos, y que se les conceda 
la facultad de proponer a este Minis
terio *el nombramiento de los Maestros 
Nacionales que hayan de regentar d i
chas Escuelas; y 

Teniendo en cuenta que se justifica 
debidamente que se dispone de todos 
aquellos elementos que son precisos 
para la adecuada instalación y fun
cionamiento de las Escuelas solicita
das; que se han cumplido todos los re
quisitos exigidos en las Reales Orde
nes de 21 de abril de 1917 y 2 de no
viembre d? 1923; los favorables in
formes emitidos por las respectivas 
inspecciones y Juntas Provinciales de 
Primera/ Enseñanza; lo preceptuado en 
él Decreto de 5 de mayo último, y que 
la creación de las Escuelas que, se in
teresa resolverá el problema de la edu
cación y. enseñanza de, los acogidos a 
los Reformatorios que vienen soste-, 
niendo los Tribunales Tutelares de Me- . 
ñores de dichas capitales; que por su . 
régimen de vida no pueden ni deben 
asistir a ninguna otra Escuela Na
cional.

Este Ministerio ha dispuesto:
1.° Que se considere creada con. ca

rácter definitivo una Escuela Nació-, , 
nai unitaria de niños en cada uno-de 
los Reformatorios que sostienen las 
Juntas Provinciales de Protección- de



N ú m .  91  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3 4 1

Menores de Almería y Burgos. La do
tación de estas nuevas plazas será la 
correspondiente al sueldo personal 
que por situación en el Escalafón ge
neral del Magisterio tengan los Maes
tros que se nombren para regentar
las; y

2.° El nombramiento de ios Maes
tros con destino a las nuevas Escue 
las se acordará por este Ministerio, a 
propuesta de las -respectivas Juntas 
Provinciales de Protección de Meno
res, entre Maestros que figuren en el 
primer Escalafón general del Magis
terio.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y demás efectos:

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1942.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Director general de Primera
Enseñanza.

O R D E N  de 23 de marzo de 1942 por 

la que se concede un crédito de pe

setas 208.000 para las Escuelas N or

males, a razón de cuatro mil pesetas 
anuales a cada una, para gastos de 
sostenim iento y conservación.

limo. Sr.:* Consignado en el capítu
lo tercero, artículo quinto, grupo pri
mero, concepto sexto, subconcepto pri
mero del vigente Presupuesto de este 
Ministerio un crédito globpi de pese
tas 365.000 para gastos de sostenimien
to, conservación, instalaciones, calefac
ción, moblaje, talleres, laboratorios y 
servicios de educación y cultura de las 
Escuelas Normales del Magisterio Pri
mario, 

Este Ministerio, de conformidad con 
el informe emitido por la Sección de 
Contabilidad con fecha 2 de febrero y 
el de la Intervención General de la 
Administración dei\ Estado de 3 de 
marzo del corriente año, ha acordado 
que, con cargo a la mencionada con
signación' y para los gastos de soste
nimiento y conservación, incluyendo 
en éstos los que ocasionen las capillas 
dedicadas a actos religiosos (en aque
llas en donde exista), se le asigne a 
cada una de las Escuelas Normales 
del Magisterio Primario, excepto a las 
de Navarra y Ceuta, 4.000 pesetas 
anuales, que hacen un total de 208 000 
pesetas, librándose por trimestres de 
mij pesetas y en vista de los pedidos 
que deberán formular los Directores 
de los respectivos Centros.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y efectos.

 Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 23 de marzo de 1942.

IBAÑEZ MARTIN
limo. Sr. Director general de Primera 

Enseñanza.

ORDEN de 23 de marzo de 1942 por 
la que se aprueba el proyecto de 
obras de reparación de la Escuela 
Profesional de Comercio de Zara
goza.

limo. Sr.: Visto el proyecto de obras 
de reparación de ]a Escuela Profesio
nal de Comercio de Zaragoza, redac
tado por el Arquitecto don Regino 
Borobio, con un presupuesto.de ejecu
ción material que asciende a pese
tas 13.367,41, que se eleva a un total 
de ejecución de 14.998,22 pesetas, una 
vez adicionadas las partidas de 601.53, 
.601,53, 360,92 y 66,83 pesetas, que co
rresponden, respectivamente, las dos 
primeras al 9/2 por 100 de honorarios 

.(cada una de ellas), al Arquitecto, por 
formación de proyecto y dirección de 
las obras, al 60 por 100 sobre los¡ de 
dirección de honorarios parft el Apa
rejador. y al 0.50 por 100 de premio 
de Pagaduría sobre.la ejecución ma
terial ;

Resultando que la Junta Facultati
va de Construcciones Civiles, a quien 
en cumplimiento de lo prevenido en ei 
artículo 25 del Real Decreto de 4 de 
septiembre de 1908. le fué remitido y 
emite informe favorable a su aproba
ción, por considerar el proyecto bien 
redactado así como bien aplicadas las 
partidas de honorarios facultativas;

Considerando que las obras son ne
cesarias;

Considerando que la Sección de Con
tabilidad y la Delegación de la In- 
itervención general de la Administra
ción del Estado en 16 y 17 de losi co. 
rrien'tes han tomado razón e informa
do favorablemente dicho gasto,

Este Ministerio ha dispuesto la apro
bación del proyecto de referencia por 
s\i presupuesto total de 14.998,22 pe
setas, qué se librarán con cargo al ca
pítulo tercero, artículo sexto, grupo pri
mero, concepto único del vigente Pre
supuesto ordinario de este Departa
mento, y que las obras se realicen por 
el sistema de administración.

Lo di?o a V. I. para su conocimien
to y. efectofc.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 23 de marzo de 1942.

IBAÑEZ MARTIÑ

limo. sr.. Subsecretario de este Mi
nisterio. 

MINISTERIO 
D E  T R A B A J O

ORDEN de 24 de marzo de 1942 por 
la que se admite a las oposiciones 
convocadas para ingreso en el Cuer
po Facultativo Nacional de Estadís
tica a don Ramón Carretero Casti
llo y don Indalecio Corugedo Fer
nández y don José Piñán Suero.

limo. Sr.: Vistas las instancias formu
ladas peu* don Ramón Carretero Casti
llo, don Indalecio Corugedo Fernández’ 
y don José Piñán Suero, aspirantes a 
ingreso en el Cuerpo Facultativo Nacio
nal de Estadística, solicitando se les 
conceda dispensa de edad para tomar 
parte en las oposiciones convocadas 
por Orden de 25 de septiembre de 1941 
(B. O. de 8 de octubre);

Resultando que los dos primeros soli
citantes nacieron en ei año 1900, ha
biendo cumplido, por consiguiente, cua
renta y un años de edad dentro del año 
mismo de la convocatoria, y que el ter
cero nació el 28 de enero de 1919, ha- ' 
biendo alcanzado, por ianto, la edad 
mínima exigida veintiocho días des
pués de terminar el año 1941;

Considerando por una parte insigni
ficantes las diferencias de edad por 
exceso o por defecto que, con relación 
a les límites fijados en la convocato
ria, presentan dichos solicitantes, y  
por otra, atendibles las alegaciones in
dividuales hechas por los mismos,

Este Ministerio ha tenido a bien dis
poner sean admitidos en las oposicio
nes convocadas para ingreso en el 
Cuerpo Facultativo Nacional de Esta
dística don Ramón Carretero Castillo, 
don Indalecio Corugedo Fernández y 
don José Piñán Suero, con la restric
ción de que en caso de corresponder- 
íes ingresar por la puntuación obteni
da, deberán ocupar los últimos luga
res de la relación general de aproba
dos, atendiendo a la concesión espe
cial de que son objeto.

Lo que comunico a V. I. para su co
nocimiento y efectos oportunos.

Dios guarde & V. I. muchos años. 
Madrid', 24 de marzo de 1942.

GIRON DE VELASCO

limo. Sr. Subsecretario de este Minis
terio.



P á g i n a  2 3 4 2  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL  E S T A D O  1 a b r i l  1 9 4 2
AD

MI
NI

ST
RA

CIO
N 

CE
NT

RA
L

PR
ES

ID
EN

CI
A 

DE
L 

GO
BI

ER
NO

C
O

N
SE

JO
 

DE
 

E
S

T
A

D
O

ES
CA

LA
FO

NE
S 

DE 
LOS

 
CU

ER
PO

S 
DE 

OF
ICI

AL
ES

 
LE

TR
AD

OS
 

Y 
DE 

AU
XI

LIA
RE

S 
DEL

 
CO

NS
EJO

 
DE 

ES
TA

DO
 

 
 

 
CE

RR
AD

OS
 

EN 
1.» 

DE 
MA

RZ
O 

DE 
194

2

Ob
ser

va
cio

ne
s

f i Co
nse

jer
o 

de 
Es

tad
o.

Re
int

eg
rad

o 
a 

est
e 

lug
ar 

en 
ap

lic
ac

ión
 

de 
la 

Ley
 

de 
27 

de
 

ago
sto

 
de 

193
9.

#

Co
loc

ado
 

en 
este

 
lu

gar
 

por
 

ap
lic

ac
ión

1Q 
Ov

Hon
 

/ía 
lo

Sit
ua

ció
n 

ad
mi

nis
tra

tiv
a

1 
1 

>0
8 Ex
ced

en
te 

por
 O

. 
2-1

0-3
4. 

Co
nce

did
o 

der
ech

o 
re

in


gre
so 

por
 

O. 
20-

12 
39

... 
Ac

tivo
 

.....
.....

.....
.....

...

Ac
tivo

 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.

Ac
tivo

 
.....

.....
.....

.....
.....

Ac
tivo

 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.

Ac
tivo

 
.....

.....
.....

..
Ac

tivo
 

.....
.....

.....
Ac

tivo
 

.....
.....

.....
..

Ac
tivo

 
.

Ex
ced

en
te 

vo
lun

tar
io,

 p
or 

Or
den

 
de 

23-
7-4

0 
.....

....

Tie
mp

o 
de 

ser
vic

io 
|

Ad
mó

n. O ías .. 
Meses. 
A ñ os..

1
jES

 
le

tr
a

e

43 
7 

19 

11 
10 

24

23 
4 

7 
22 

1
4

 
22 

— 
16

22 
— 

16 
19 

7 
4 

11 
10 

24

30 
2 

12 
8 

10 
3

' i 
*

Cu
erp

o D ia s .. .  
Meses. 
Años. .•

» 
1 

DE 
OF

IC
IA

I

42 
7 

17 

11 
10 

24

23 
4 

7 
21 

10 
22 

16 
3 

1

22 
— 

16 
19 

7 
4 

11 
10 

24

11 
10 

24 
8 

10 
3

\

Ca
teg

orí
a D ía s .. 

Meses. 
A ñ o s..

CL 
CU

ER
PO

4 
4 | 

28 

1 
11 

1

8 
— 

29 
6 

11 
20 

1 
2 

13

7 
1 

21 
7

—
8 

1 
11 

1 «

1 
11 

1 
4 

1 
—

I 
C

NO
MB

RE
S 

Y 
CA

TE
GO

RI
AS

1
ES

CA
LA

FO
N 

DI
Sec

ret
ari

o 
gen

era
l, 

Jefe
 s

up
eri

or 
de 

Ad
min

istr
aci

ón 
civ

il
Ex

orn
o. 

Sr.
 D

. 
Jos

é 
He

rn
án

de
z 

' Pi
n 

teñ
o 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

....
Ex

cm
o. 

Sr.
 D

. 
Alb

ert
o 

M
art

ín 
Ar

tajo
 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

Ofi
cia

les 
Let

rad
os 

Ma
yor

es, 
Je*

 
fes 

Sup
erio

res
 de

 A
dm

ini
str

aci
ón 

civ
il

lim
o. 

Sr.
. D

. 
Jua

n 
Gó

me
z-A

ceb
o

y 
Mo

det
 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

....
.....

..
Ex

cm
o. 

Sr.
 D

. 
Fe

ma
nd

o 
Su

áre
z

de 
Ta

ng
il 

y 
An

gul
o 

.....
.....

.....
.

lim
o. 

Sr.
 D

. 
Ma

ria
no

 
de 

Az
co

i- 
ti 

y 
Sá

nc
he

z 
Mu

ñoz
 

.....
.....

.....
.

tim
o. 

Sr.
 D

. 
Jos

é 
Ign

aci
o 

Es
co


bar

 
y 

Ki
rkp

atr
ick

 
.....

.....
.....

...
lim

o. 
Sr.

 
D. 

Sa
nti

ag
o 

Gó
ms

z-
Ac

ebo
 

y 
Mo

det
 

.....
.....

....
.....

.....
....

¡Ti
mo

. 
Sr.

 
D. 

Fa
ust

o 
Vi

ce
nte

 
Ge

lia 
.....

.....
.....

.;..
.....

.....
.....

.....
.....

.....
Ofi

cia
les 

Let
rad

os 
de 

tér
mi

no,
 

Jef
es 

de 
Ad

min
istr

aci
ón 

de 
pri


mer

a 
cla

se
D. 

Jos
é 

Ma
ría

 
Ro

vir
a 

Bu
rg

ad
a. 

D. 
Jua

ii 
Li

ad
 ó 

y 
Sá

nc
he

z- 
Bla

nco
 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.

Nú
m.

 
de 

or
den

 
en

 
ac

tiv
o

i 
i

í 2 3 4 ‘ 6
 6 7 8

Nú
m. 

de 
or

den
 

en 
el 

Cu
erp

o

i

1 
’

2 3
\.

4 5 8 7 8 9 10 t



N ú m . 9 1  B O L E T I N  O F I C I A L   D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3 4 3

. Co
nse

jer
o 

de 
Es

tad
o.

I Pla
zas

 s
aca

da
s 

a o
po

-
sic

ión
, 

por
 

au
tor

iza


ció
n 

de 
Or

den
 

de
 

la 
Pre

sid
en

cia
 

de
 

29-
9-4

1, 
seg

ún 
co

n.
vo

cat
ori

a 
de 

2 
oc


tub

re 
(B.

 O
. d

el 
E.

| 
11

-10
). -

i

¡ Ex
ced

en
te 

for
zos

o 
con

 
re-

 
¡ 

ser
va 

de 
pla

*a
, 

por
 O

r
-1 

den
 

19-
12-

40 
(D.

 2
5-1

-41
)

Ac
tivo

 
.....

.....
.....

....
......

.....
.....

 
1

Ac
tivo

 
..

.'
.....

.....
.....

.....
. 

. 
j

* E
xc

ed
en

te 
vo

lun
tar

io,
 p

or
'

Ord
en 

de 
15*

2-4
1 

.....
.....

.
'

A
ct

iv
o

 
l

Ex
ced

en
te 

vo
lun

tar
io,

. p
or

Or
den

 
de 

6-1
0-4

1 
.....

.....
..

! A
ctiv

o 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

...
A

ct
iv

o
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

*

1

4»

t 
l

Ac
tivo

 
.....

......
.....

.....
.....

.....
.....

.

Ac
tivo

 
___

__
 

___
___

A
c

ti
v

o

Ac
tivo

 
.....

.....
t...

.....
.....

.....
.....

Ac
tivo

 
.. 

‘....
.....

.....
.....

.....
.....

...
1 A

ctiv
ó 

.....
.....

......
.....

.....
.....

.....
.

8 
1 !

’ 5
 23 4 13

i

23 11 16

I
JA

RE
S

i
1 29

1
11 . i 1 23

4 8 9 6 7 4 6 S 2 9 2 11 2 2

10
i

15 10 8
j

5
i

5 9 1

UX
TL 44 42 30 26 26 1 2

5 
.

.
í

4 
23

9 
23 

9 
23 

6 
4

7 
13

- 4 
23

8 
29

8 
16

I
) 

DE 
Ai 1

2 
1

9 
29

2 
11 

v

11 
1

2 
—

 
‘2 

23

10 10 8

1 
5 

1

5 4 1

CU
ER

PC
i 44 42 30 26 26 25

13
■

21 7 24 17
I 1

11 V 9

1 I i
__ * ,

2 
3

4 
3

6 
—

— 
2

1 
3

1

1 
5

1 
3

1 
3

DE
L

1 — 
2

— 
2

— 
2

— 
2 

— 
2 

— 
2

Of
icía

les
 

Le
tra

dos
 

de 
seg

un
do

 
asc

en
so,

 J
efe

s 
de 

Ad
mi

nis
tra

ció
n

de 
ter

cer
a 

cla
se

Ex
cm

o. 
Sr.

 D
. A

lfo
nso

 
de 

Ho
yo¿

 | 
y 

Sá
nc

he
z 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...1

■
D. 

Eu
gen

io 
Ve

gas
 

La
tao

ié 
,

D. 
En

riq
ue 

Su
ñer

 
Buc

h 
.....

...
D. 

Ign
aci

o 
Ma

rtín
 

de 
los 

Rí
os

i 
.

Ex
cm

o. 
Sr.

 D
. P

edr
o 

Ga
me

ro 
de

i
Ca

stil
lo 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
; 

_ 
1

Of
icia

les
 

Le
tra

dos
 d

e 
pri

me
r 

as*
 

cen
do,

 
Jef

es 
de 

Ne
goc

iad
o 

de
pri

me
ra 

cla
se

D/ 
Jai

me
 G

uas
p 

De
lga

do
 

.....
.....

..
D. 

Jos
é 

Ma
ría

 
Vil

lar
 y 

Ro
me

ro.
 

D. 
Lui

s 
Die

z 
del

 C
orr

al 
y 

Pe
-

dra
zo 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.
Va

can
te.

Va
can

te.
Of

icia
l • 

Let
rad

o 
de 

ing
res

o, 
Je

fe 
de 

Neg
<oc

iad
o 

de 
seg

un
da 

cla
se

Va
can

te.
1

ES
CA

LA
| 

Au
xil

iar
. M

ayo
r, 

Jef
e 

de 
Ad

mi
- J

nis
tra

ció
n 

de 
ter

cer
a 

cla
se

D. 
Lui

s 
Ga

rcí
a 

v 
Ga

rcí
a 

.....
.....

..
Au

xili
ar 

Ma
yor

 
seg

un
do

, 
Je

fe 
de 

Ne
goc

iad
o 

de 
pri

me
ra 

cla
se

D. 
An

ton
io;

 d
e 

Be
asc

oe
ch

ea 
y 

v 
Me

dra
no

 
.....

.....
.....

.....
.....

..
Au

xili
ar 

pri
me

ro,
 J

efe
 d

e 
Ne

go


cia
do 

de 
seg

un
da 

cla
se

D. 
Mo

isé
s 

Gu
illa

mó
n 

Gu
ill

a-
mó

n 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

Au
xil

iar
es 

seg
un

do
s, 

Jef
es 

de 
Ne

goc
iad

o 
de 

ter
cer

a 
cla

se’
D. 

Ma
nu

el 
Es

car
tín

 
Mo

ran
 

... 
D. 

Lo
ren

zo 
Lu

que
 

Jim
én

ez 
... 

p..
 J

osé
 

Jim
én

ez 
Co

rta
ba

rri
a..

..

10
■

.
11 12

\ 
* 

—
• 

. 
.. 

. .
i

13 
1

— 14 15

\

1 i

- 
1

-

2 3 
*

*

4
[. 

5 
. 

1 
6

12 i— - — 16 . 17 18 19

1

'

i

i 2 3 4 5 6 
;



P á g i n a  2 3 4 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 a b r i l  1 9 4 2

O
bs

er
va

ci
on

es

Co
lo

ca
do

 
en 

es
te 

lu


ga
r 

de
l 

es
ca

la
fó

n 
po

r 
O.

 
de 

12
-7

-4
0.

Am
pl

ia
do

 
pla

zo
 

po
se


si

ón
, 

en 
ap

lic
ac

ió
n 

De
cr

et
o 

de 
6-

12
-4

1.

Or
de

n 
de 

la 
Pr

es
i

de
nc

ia
 

de 
19

-1
2-

41
.

Or
de

n 
de 

la 
Pr

es
i

de
nc

ia
 

de 
19

-1
2-

41
.

Ap
ro

ba
do

s 
los

 
Es

ca
la

fo
ne

s 
qu

e 
an

te
ce

de
n 

po
r 

la 
Pr

es
id

en
cia

 
de

l 
Co

ns
ej

o 
de 

Es
ta

do
, 

pr
ev

ia
 

co
ns

ul
ta

 
fa

vo
ra

bl
e 

de 
la 

Co
m

isi
ón

 
Pe

rm
an

en
te

, 
co

n 
fe

ch
a 

20 
de 

m
ar

zo
 

co
rr

ie
nt

e,
 

en 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
-lo

 
di

sp
ue

st
o 

en 
los

 
ar

tíc
ul

os
 

34 
y 

53 
de

l 
Re

gl
am

en
to

 
or

gá
ni

co
 

de
l' 

Co
ns

ej
o,

 
de 

10 
de 

.en
er

o 
de 

19
06

, 
se 

pu
bl

ica
n 

en 
el 

BO
LE

TI
N 

OF
IC

IA
L 

DE
L 

E
ST

A
D

O
, 

ot
or

gá
nd

os
e 

un 
pla

zo
 

de 
tre

in
ta

 
dí

as
, 

co
nt

ad
os

 
a 

pa
rt

ir 
de

l 
día

 
sig

ui
en

te
 

al 
de 

su 
in

se
rc

ió
n 

de
nt

ro
 

de
l 

cu
al

 
po

dr
án

 
fo

rm
ul

ar
 

su
s 

re
cl

am
ac

io
ne

s 
an

te 
la 

pr
op

ia
 

Pr
es

id
en

ci
a 

de
l 

Co
ns

ejo
 

de 
Es

ta
do

 
los

 
in

te
re

sa
do

s 
qu

e 
se 

cre
an

 
ag

ra
vi

ad
os

 
en

 
su 

de
re

ch
o.

M
ad

ri
d,

 
25 

de 
m

ar
zo

 
de 

19
42

.—
El

 
Se

cr
et

ar
io

 
ge

ne
ra

l. 
A.

 
M

ar
tín

 
A

rt
aj

o.
—

V.
º 

B.
°; 

El
 

Pr
es

id
en

te
, 

F.
 

G.
 

Jo
rd

an
a.

Si
tu

ac
ió

n 
ad

m
in

is
tr

at
iv

a

Ex
ce

de
nt

e 
vo

lu
nt

ar
io

, 
po

r 
Or

de
n 

de 
12

-1
1-

40
 

Ac
tiv

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

Ac
tiv

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Ac

tiv
o 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Ac
tiv

o 
...

...
...

...
...

....
...

...
...

...
..

Ac
tiv

o 
...

...
..:

...
...

....
...

...
...

...
..

A
ct

iv
o*

...
...

...
...

...
...

...
...

...
....

..

Ex
ce

de
nt

e 
vo

lu
nt

ar
io

, 
po

r
Or

de
n 

de 
14

.9-
49

 
...

....
...

Ac
tiv

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Pe
nd

ie
nt

e 
de 

tom
a 

de 
po


se

sió
n 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

Ac
tiv

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

....
..

Ex
pe

ct
ac

ió
n 

de 
de

st
in

o 
...

 

Ex
pe

ct
ac

ió
n 

de 
de

st
in

o 
...

Ti
em

po
 

de
 

se
rv

ic
io

A
dm

ón
. Días.. 

Meses. 

Año s .. 19 
2 

26

11 
9 

11

7 
7 

25
 

'1
8

 
2 

1
5

 
4

12 
1 

16

1 
3 

24

*

6 
10 

10

— 
2 

9

— 
■ 

a 
9

C
ue

rp
o D ías.. 

Meses. 

Años.. 19 
2 

26

11 
9 

11

7 
7 

25
 

* 
1 

8 
2 

1
5

 
4

12 
1 

16

1 
3 

24

6 
2 

2

— 
2 

9

— 
2 

9

C
at

eg
or

ía Días..
Meses. 

Año s ..

I I 
3 

9 
24

— 
2 

—

— 
2 

—
 

- 
2 

-
 

— 
2 

—
 

— 
2 

•—

— 
2 

—

— 
4 

24
 

! 
— 

2 
—

— 
2 

—

N
O

M
BR

ES
 

Y
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

‘A
ux

ili
ar

es
 

te
rc

er
os

, 
Of

ic
ia

le
s 

pr
i

m
er

os
 

de 
Ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
ci

vi
l

D.
 

Lu
ús

 
Ba

lb
on

tín
 

G
ut

ié
rr

ez
...

D
.a 

M
ar

ía
 

de
l 

Pi
la

r 
Pé

re
z 

Ló
pe

z 
D.

 
Jo

sé
 

M
ar

ía
 

H
er

ná
nd

ez
 

C
o

rr
ed

or
 

....
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

D.
 

Ju
an

 
Sa

rd
a 

y 
M

ay
et

 
...

...
...

.
D.

 
To

m
ás

 
Sa

lin
as

 
G

on
zá

le
z 

...
 

D.
 

M
ar

ia
no

 
Ga

rc
ía

 
Sa

ns
eg

un
do

D
.a 

M
ar

ía
 

de 
las

 
M

er
ce

de
s 

G
uz

- 
má

n 
Oc

a 
ña 

...
...

...
...

...
...

...
...

..

Au
xi

lia
re

s 
cu

ar
to

s, 
Of

ic
ia

le
s 

se


gu
nd

os
 

de 
Ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
ci

vi
l

D.
 

Cr
es

ce
nt

e 
Ló

pe
z 

R
od

rí
gu

ez
.

D.
 

An
to

ni
o 

Je
re

z 
Pa

st
or

 
...

...
...

.
D>

 
Pi

la
r 

Ib
ar

lu
ce

a 
A

ra
m

bu
ru

...

D
.a 

Pi
la

r 
Sa

nz
 

Gó
m

ez
 

...
...

...
...

..

As
pi

ra
nt

es

D.
* 

Ca
rm

en
 

So
la

no
 

Az
a 

....
...

...
...

D.
 

An
to

ni
o 

Bl
as

co
 

Te
re

sa

N
um

. 
de 

 

orde
n 

en
 

ac
tiv

o

7 8 9 10 11 12 13 14 15

N
úm

. 
de 

 

orde
n 

en 
el

 

C
ue

rp
o

7 8 9 10 11 12 13 M 15 16 17



N ú m.  91 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O             Página 2345

M IN ISTER IO  DE HACIENDA

Dirección General de la Deuda y Cla
ses Pasivas

Anunciando la desaparición, durante 
la dominación marxista , de los va
lores de la Deuda que se citan.

(266 M)
Por doña Amparo Ga oía Gutiérrez, 

domiciliada en Morata de Tajuna, ca
lle de la Iglesia, se ha denunciado 
ante esta Dirección General la desapa
rición, durante la dominación marxis- 
ta, de los siguiente^ valores de su pro
piedad:

Deuda amortizadle al 5 por 100, emi
sión del año 1027, sin impuesto, serie 
A, números 381.870 al 381.873.

Serie B, números 210.251 al 210.260, 
per un importe total de 27.000 pesetas 
nominales.

Lo que se hace público por primera 
vez por el presente anuncio, para que 
el tenedor o tenedores; de los títulos 
referidos los entregue o formule recla
mación, si se cree con derecho a ellos, 
ante esta Dirección, en el plazo de 
treinta dias, en cumplimiento de lo 
dispuesto en la Ley de 24 de febrero de 
1941 y Orden de 10 de mayo siguiente,

, en la inteligencia de qüe, de no veri
ficarlo, serán declarados nulos y fuera 
de circulación.

Madrid, marzo 1942.— Por el Direc
tor general, Jesús Feas.

1.933—0

Dirección General del Tesoro Público

Anunciando concurso para proveer el
cargo de Recaudador en las Zonas
que se expresan.
Se abro concurs^ para proveer las 

zonas recaudatorias qué más adelante 
se expresan, entre los funcionarios en 
situación activa que, pertenecientes a 
los Cuerpos General de Administra
ción de la Hacienda pública, Pericial 
y Auxiliar de Contabilidad del Esta
do, Abogados del Estado y Profesores 
Mercantiles al servicio de la Hacien
da, se encuentren en posesión > del 
certificado de aptitud para el desem
peño del cargó de Recaudador o ten
gan reconocida dicha aptitud.' confor
me a las normas establecidas por el 
Decreto de 3 de mayo de 1940 (BOLE
TIN OFICIAL DEL ESTADO de 12 
del mismo mes), admitiéndose las so
licitudes en el plazo de veinte días
hábiles, a contar desde el siguiente
inclusive al.de la publicación de este 
anuncio en el BOLETIN OFICIAL
DEL ESTADO.

Las solicitudes, ajustadas al modelo 
que al final ¿e inserta, deberán ser
presentadas, necesariamente, por con
ducto de los - Delegados de Hacienda o 
Jefes de quienes dependan los solici
tantes, debidamente reintegradas por

timbre del Estado  con la póliza es
pecial del Colegio de Huérfanos de 
Hacienda, según lo prevenido en el 
Real Decreto de 24 de mayo y Real 
Orden de 30 de diciembre de 1927. 
acompañando, entre los documentos 
que estimen conveniente aportar en 
alegación de sus méritos, los :qúe a 
continuación se señalan:

a) S i se trata de funcionarios Re
caudadores, certificación de la Tesore
ría de Hacienda acreditativa de que 
reúne cada una de las condiciones 
exigidas en el primer párrafo del ar
tículo tercero del Decreto de 3 de ma
yo- de 1940, y la referente al aumento 
de recaudación (modelo núm. 1 de i 
Estatuto) a base de la comparación 
de los bienios naturales de 1935-39 . y 
1940-41. Para justificar su derecho a 
concursar a la zona que soliciten y 
clasificar las vacantes que en sU caso 
pudieran producirse, ‘ acompañarán 
también los Recaudadores solicitantes 
certificación expedida por la Tesorería 
de Hacienda, acreditativa del prome
dio del cargo líquido de la zona que 
desempeñan correspondiente al último 
bienio, determinado en la forma que 
establece el artículo segundo del De- 
creto antedicho.

b) Tratándose de funcionarios no 
recaudadores, acompañarán a la ins
tancia hoja de servicios sin calificar, 
con la conformidad del Jefe de la 
oficina a la que se encuentren ads
critos.

c) Los funcionarios que aleguen su 
condición de Caballeros Mutilados, ex 
combatientes o ex cautivos, además de 
la justificación a que se refieren los 
apartados anteriores, según los casos, 
acompañarán la documentación que 
acredite su derecho a los beneficios del 
Decreto de 25 de agosto de 1939, sin 
que esta preferencia implique la conce
sión de zona determinada.

Los solicitantes podrán señalar, den
tro de las zonas vacantes a que pue
dan aspirar, el orden de su preferen
cia  ̂ con indicación expresa de si acep
tarían o no cualquiera otra zona oa 
dicha categoría, si n<p pudiera ser to
mada en consideración aquella prela- 
ción, haciendo constar asimismo el sis
tema de. fianza porque , optan oé los 
dos señalados en el artículo quinto del 
repetido Decret0. de 3 de mayo.

Los Jefes ae los Centros o los De
legados y Subdelegados de Hacienda 
de que dependan los solicitantes, cur
sarán las instancias de éstos a la Di
rección General del Tesoro, en el pla
zo de cinco días, contados desde su 
presentación, acompañando informe 
individual reservado sobre las condi
ciones personales de los interesados 
en relación* con la función . recaudato
ria y los documentos a que se refieren 
los apartados anteriores o copia cote
jada de los mismos, comunicando 

telegráficamente al expresado Centro, el 
mism0 día que expire el plazo de ad
misión de solicitudes, el número de 
las presentadas dentro de cada ca
tegoría.

Cerrado el plazo de presentación no 
se admitirá documento, justificación o 
escrito ,de ninguna clase relacionado 
con dichas solicitudes, y las que no 
resulten debidamente justificadas se 
considerarán como no producidas.

Las zonas vacantes comprendidas en 
la primera categoría,, a los que po
drán concursar los Recaudadores fun
cionarios Jefes de Administración, los 
que lo sean de Negociado y desempe
ñen zongs de primera o segunda ca
tegoría, y los funcionarios en activo 
Jefes de Administración, son las si
guientes:

Córdoba: Capital; y, Oviedo: pri
mera dé la capíta-l.

T ota l: Dos zonas.
Las zonas vacantes comprendidas 

en la segunda categoría, a las que 
podrán concursar los Recaudadores 
funcionarios Jefes de Administración 
o de Negociado, los que sean Oficiales 
y desempeñen zonas de segunda o ter
cera categoría, y los funcionarios en 
activo Jefes de Administración o oe 
Negociado, son las siguientes:

Albacete: Capital; Alicante: Orí-
huela, y Córdoba: Aguilar,- Fuentecxve- 
juna, Montero y Posadas.

T ota l: Seis zonas.
Las zonas vacantes comprendidas en 

la tercera categoría, a las que podrán 
concursar los Recaudadores funciona
rios y los funcionarios en activo con la 
categoría de Oficial o superior, son las 
siguientes:

Albacete: Casas-Ibáñez; Alicante:
Cocentaina; Güadalajara: Molina de 
Aragón y Pastrana; Córdoba: Baena, 
Bujalance, Cabra,J Castro del Río, Hi- 
nojosa d e l ' Duque, La Rambla, Luce- 
ha, Montilla-, Pozoblanco, Priego de 
Córdoba y Rute; Oviedo: Cangas del 
^arcea y Cangas, de Onís; y Valen
cia: Chelva.

T ota l: Dieciocho zonas.
' Las zonas vacantes comprendidas 

en la cuarta categoría, a las que po
drán concursar los Recaudadores fun
cionarios y los funcionarios en activo, 
cualquiera que sea su categoría, son 
las siguientes:

Burgos: Segunda de la capital, y 
Valencia: Ay ora.

Total: Dos zonas.
La fianza que ha de constituirse, 

bien sea individual o colectiva, el pre
mio de cobranza fijado para la zona 
y demás características" de cada una 
de ellas son las que se especifican en 
la Orden ministerial, fecha de hoy, 

Inserta en este mismo número del BO
LETIN OFICIAL DEL ESTADO.

Madrid, 26 de marzo de 1942-^El 
Director general, Benito Jiménez.



P á g i n a  2 3 4 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 a b r i l  1 9 4 2

MODELO DE INSTANCIA QUE SE CITA 

Excmo. Sr.:

Don  (categoría y clase) del Cuerpo... | a V- E. suplica se digne
admitirle al concurso convocado en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO de  para cubrir
plazas de Recaudador, a cuyo efecto, ajustándose a lo prevenido en el Decreto de 3 de mayo
Üe 1940 y al anurlcio de convocatoria, hace constar: ,

• 1 Recaudador j1.° Que su aptitud para concursar como ,'Funcionario no Recaudador > se justifica
je. Mutilado, ex combatiente o ex cautivo)

con los siguientes documentos: (Detállense los que se aporten conforme al artículo cuarto del De
creto, norma primera, apartados a), b) y c),

2.° Que en demostración de sus méritos particulares acompaña también (exprésese la jus
tificación de los que sê  aleguen).

3.° Que l^s zonas dé...... categoría a las que aspira, poi¿ orden de prelación, son las si
guientes: (Se consignarán en columna). • ' .

4-° N o S tó  ¡cualquiera otra de ¡¡nf™¿r ¡categoría.
5.° Que opta por el sistema de fianza | ̂ ividual 
Dios guarde a V. E. muchos años.

.(Fecha y lirma.)]

*

/ '

Excmo. Sr, Ministro de Hacienda.


